Сетка занятий с детьми 5 – 7 лет по
Дополнительной общеобразовательной программе дополнительная общеразвивающая программа
 «Волшебный мир шахмат» на сентябрь (2023-2024 учебный год)

МОДУЛЬ 1

	Первая неделя
	Вторая неделя
	Третья неделя
	Четвёртая неделя

	06.09.2023
	07.09.2023
	13.09.2023
	14.09.2023
	20.09.2023
	21.09.2023
	27.09.2023
	28.09.2023

	№ 1
	№ 2

	№ 3

	№ 4

	Теория - 0,5 часа

	Практика – 0,5 часа

	Теория - 0,5 часа

	Практика – 0,5 часа

	Теория - 0,5 часа

	Практика – 0,5 часа

	Теория - 0,5 часа

	Практика – 0,5 часа


	Тема: «Волшебный мир шахмат». 
(Шахматы – популярная, древняя и мудрая игра. Легенда о возникновении шахмат. Основные вехи истории шахмат).
Цель: Познакомить детей с шахматами, постараться вызвать у них интерес к этой игре, рассказать о её месте в мировой культуре
	Тема: «Шахматная доска».
(Две армии на шахматной доске. Соперники, противники, партнёры. Расположение доски перед началом игры. Шахматные поля. Горизонтали, вертикали, диагонали.)
Цель: Продолжить знакомство детей с шахматами. Объяснить такие понятия, как «шахматная доска», «белые и чёрные поля», «горизонтали», «вертикали», «диагонали». Объяснить, как правильно располагается шахматная доска перед началом игры.
	Тема: «Шахматная нотация».
(Обозначение вертикалей и горизонталей на шахматной доске. «Адрес» поля как места пересечения вертикали и горизонтали. Диаграмма. Центр и угловые поля).
Цель: Повторить такие понятия, как «шахматная доска», «поля и линии шахматной доски». Начать знакомство с языком шахмат – шахматной нотацией. Научить определять «адрес» каждого поля. Ввести новые понятия – «диаграмма, «центр», «угловые поля»
	Тема: «Шахматные фигуры».
(Две армии – белая и чёрная. Фигуры и пешки).
Цель: Повторить и закрепить базовые понятия шахмат, связанные с шахматной доской и шахматной нотацией. Познакомить детей с белыми и чёрными шахматными фигурами.



Педагогический работник, реализующий дополнительную программу (ФИО): Спицына Елена Алексеевна
